
Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12 
09070 Nurachi (OR)

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 56
Del 26-09-2023

R.D.

Oggetto: MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2023-2025. Integrazioni alle Delibere di Giunta n. 20 del 30.03.2023 e n. 27 del 
01.06.2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 18:15 e seguenti in Nurachi e nella sede 
comunale si è svolta la seduta della Giunta, in cui risultano presenti  i signori:

Ponti Renzo Sindaco P

Sardu Gabriele Vicesindaco P

Tiana Ketty Assessore P

Zucca Luca Assessore A

Lasiu Domenico Assessore P
Ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assume la Presidenza il Sindaco,  Renzo Ponti.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Sanna.

Constatata la legalità dell'adunanza il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata 
all'oggetto.

mailto:n.@25@


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 26-09-2023 COMUNE DI NURACHI     pag.  2

Tel. 0783 412085 –  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it 

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATE le delibere di Giunta n. 20 del 30.03.2023 e n. 27 del 01.06.2023 con le quali è stato adottato, ai sensi 
dell’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113, del D.P.R. 24/06/2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132, il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025;

PRECISATO che, per quanto sopra, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, per gli Enti con meno di 50 
dipendenti, contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del 
D.M. 30 giugno 2022, n. 132 e ciascuna sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a 
specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale, secondo il seguente schema:
 SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE
 SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE

a) Sottosezione di programmazione Valore pubblico;
b) Sottosezione di programmazione Performance;
c) Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza;

 SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO
a) Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa;
b) Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile;
c) Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale;

 SEZIONE 4. MONITORAGGIO; 

DATO ATTO, in merito a quanto sopra, che questo Comune, alla data del 31/12/2022, ha meno di 50 dipendenti, 
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e precisamente 10; 

DATO ATTO altresì 
- che il  Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025, consta di varie sezioni tra cui 

la sezione n°3.c afferente il Programma del fabbisogno di personale 2023/2025  in cui è previsto  quanto segue :
 Nell’anno 2023 non sono previste assunzioni né a tempo indeterminato né a tempo determinato.
 Nell’anno 2024 si prevede l’assunzione di n° 1 istruttore cat C da assegnare all’Ufficio tributi in sostituzione del

dipendente in servizio, con analogo profilo , che verrà collocato in pensione a decorrere dal 27/01/2024 
prevedendo di ricoprire il posto che si renderà vacante prioritariamente con una procedura di mobilità interna, 
per consentire una riorganizzazione degli uffici che sarà attuata in funzione dell’esito della procedura di mobilità, 
per cui non vi sarà aumento di spesa.

- che è stata attivata la procedura di mobilità interna programmata e che, con determinazione del Segretario 
Comunale n. 17 in data 21.07.2023, è stato approvato il verbale della commissione da cui emerge che è risultata 
idonea a ricoprire il profilo in questione la dipendente che ricopre il profilo di istruttore di vigilanza, che pertanto 
si renderà vacante a decorrere dal 27/01/2024;

- che con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n° 55 del 26/09/2023 si è disposta 
l’assegnazione per mobilità interna , a seguito dell’esperimento della citata procedura, della dipendente che 
ricopre il profilo di istruttore di vigilanza, dal servizio tecnico al servizio finanziario area istruttori, con decorrenza 
dal 27/01/2024; 

CONSIDERATO 
- che, pertanto, l’ente intende programmare la copertura del profilo di istruttore di vigilanza, a tempo 

indeterminato ed a tempo pieno, che si renderà vacante a decorrere dal 27/01/2024, mediante l’accesso 
dall’esterno senza che ciò comporti alcun aumento di spesa, in quanto la spesa per il profilo professionale già 
coperto dalla dipendente in servizio, che ha partecipato alla procedura di mobilità interna, risulta già stanziata 
nel bilancio 2023/2025 ;

- che a tal fine con nota prot. n° 6648 del 19/09/2023 si è proceduto  chiedere il relativo parere al revisore dei 
conti ed a inoltrare la preventiva informativa alle OO.SS ed alla R.S.U. e che, in data 26/09/2023, è pervenuto il 
parere favorevole del revisore dei conti acquisito al protocollo  dell’ente al n° 6830 del 26/09/2023;

RICHIAMATI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, ed 

in particolare gli artt. 6, 7 e 38; 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 26-09-2023 COMUNE DI NURACHI     pag.  3

Tel. 0783 412085 –  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it 

 il D. Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto comunale;
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

ACQUISITI sulla proposta di delibera i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 
Comunale, e contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24/06/2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132,la 
modifica al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025, approvato con le delibere 
della G.C. n°  20 del 30.03.2023 e n. 27 del 01.06.2023  - sez. 3.c  integrandolo per l’anno 2024 come segue :

Nell’anno 2024 si prevede l’assunzione
-  di n° 1 istruttore cat C da assegnare all’Ufficio tributi in sostituzione del dipendente in servizio, con analogo 

profilo , che verrà collocato in pensione a decorrere dal 27/01/2024 prevedendo di ricoprire il posto che si 
renderà vacante prioritariamente con una procedura di mobilità interna, per consentire una riorganizzazione 
degli uffici che sarà attuata in funzione dell’esito della procedura di mobilità, per cui non vi sarà aumento di 
spesa;

- di n°1  profilo di istruttore di vigilanza, a tempo indeterminato ed a tempo pieno, che si renderà vacante a 
decorrere dal 27/01/2024, mediante l’accesso dall’esterno senza che ciò comporti alcun aumento di spesa, in 
quanto la spesa per il profilo professionale già coperto dalla dipendente in servizio, che ha partecipato alla 
procedura di mobilità interna, risulta già stanziata nel bilancio 2023/2025;

Di demandare al Responsabile del servizio amministrativo, col supporto del personale degli uffici:
 gli adempimenti afferenti la pubblicazione della presente deliberazione, mediante link all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”:
 nella sezione “Disposizioni generali”, sotto sezione “Atti generali”;
 nella sezione “Personale”, sotto sezione “Dotazione organica”;
 la trasmissione delle modifiche al  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla 

presente deliberazione, nel portale del Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113;

Di trasmettere la presente delibera: 
 al Responsabile del servizio amministrativo per i conseguenti adempimenti inerenti la pubblicazione e la 

trasmissione della presente delibera ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 nonchè  ai sensi del d. lgs n°33/2013;

 al Responsabile del servizio tecnico, per gli adempimenti di competenza connessi all’attuazione della 
programmazione adottata avvalendosi del personale addetto all’ufficio; 

 al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti connessi alla gestione finanziaria e del personale 
nonché per la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica avvalendosi del personale addetto all’ufficio; 

DI DICHIARARE, con successiva votazione palese ed esito unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, al fine di permettere l’immediata operatività dell 
modifica del  PIAO 2023/2025 e la regolare e completa funzionalità dell’Ente.



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 26-09-2023 COMUNE DI NURACHI     pag.  4

Tel. 0783 412085 –  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 26-09-2023 COMUNE DI NURACHI     pag.  5

Tel. 0783 412085 –  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it 

Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica
Nurachi, li: 26-09-2023        Il Segretario Comunale

Dott.ssa Sanna Maria Teresa

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile
Nurachi, li: 26-09-2023        Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Secci Agnese

Firme all’originale dei soli sottoscritti :

Il Presidente Il Segretario Comunale

 Renzo Ponti Dott.ssa Maria Teresa Sanna

____________________ 
(firmato digitalmente)

    ______________________ 
              (firmato digitalmente)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005).


